offices liturgiques. Sinon, ils ne se distinguent pas tellement des voleurs,
 des meurtriers et des adultères.

clam et dicentem : «Deo gratias! Non inanes vigilias feci,
 40 nocturnum laborem meum non perdidit.» Similiter qui
 hominem interfecit, nonne gloriatur et refert gratias, quod
 praevaluit adversus aemulum, aut de hoste se vindicavit?
 70 Et nihilominus adulter tripudians gestit in Dei laudes,
 quod diu optato concubitu tandem potitus sit.

III. Quod vera gratiarum actio et pudica et mera debeat esse

3. Non ergo omnis gratiarum actio accepta est Deo,
 nisi quae de cordis pudica et mera simplicitate procedit.
 Pudica sane dixerim, propter eos qui et de malis actibus
 suis gloriantes, Deo gratias dicere solent, quasi Deus more
 5 ipsorum *laetetur cum male fecerint, et exsultet in rebus
 pessimis*^a. Audiet qui huiusmodi est: *Existimasti inique
 quod ero tui similis; arguam te et statuam contra faciem
 tuam*^b. Mera vero adiunxi propter hypocritas, qui Deum
 quidem de bonis suis, sed verbo tenus glorificantes, corde
 10 retinent quod ore praebuerant, et *quoniam dolose agunt
 in conspectu eius, invenitur iniquitas eorum ad odium*^c.
 Illi impie mala sua Deo, isti Dei bona fraudulenter intor-
 quent sibi. Et quidem primum illud tam stultum tamque
 saeculare, ac quodammodo etiam bestiale est, ut necesse
 15 non habeam de ipso monere vos; ceterum sequens reli-
 giosis maxime et spiritualibus viris insidiari solet. Magna

3. a. Prov. 2, 14 ≠ b. Ps. 49, 21 c. Ps. 35, 3 ≠

joie secrète et comment il s'écrie : "Grâces à Dieu! Je
 n'ai pas veillé pour rien, mon travail nocturne n'était pas
 peine perdue." De même, celui qui a tué un homme, ne
 se glorifie-t-il pas et ne rend-il pas grâces d'avoir eu le
 dessus sur un rival ou de s'être vengé d'un ennemi? Et
 l'adultère lui aussi saute de joie et chante les louanges
 de Dieu, parce qu'il a enfin réussi à coucher avec celle
 qu'il avait longtemps désirée.

III. La véritable action de grâces doit être pure et sincère

3. Ce n'est donc pas n'importe quelle action de grâces
 qui est agréable à Dieu, mais celle-là seulement qui jaillit
 d'un cœur pur et sincère dans sa simplicité. J'ai dit : 'un
 cœur pur', à cause de ceux qui ont coutume de rendre
 grâces à Dieu en se glorifiant de leurs forfaits, comme si
 Dieu «se réjouissait tout autant qu'eux-mêmes, du mal
 qu'ils commettent, et exultait dans leurs pires actes^a». Tout
 homme de cette sorte s'entendra dire : «Tu t'es imaginé
 dans ton iniquité que je serais semblable à toi; je vais te
 mettre en accusation et siéger contre ta face^b.» D'autre
 part, j'ai parlé aussi d'un cœur sincère à cause des hypo-
 crites qui, il est vrai, glorifient Dieu pour les biens reçus,
 mais en paroles seulement. Dans leur cœur, ils se réservent
 ce qu'ils avaient offert par la bouche; et «puisque sous
 ses yeux mêmes ils emploient la ruse, leur iniquité lui est
 en horreur^c». Les premiers commettent l'impiété d'imputer
 à Dieu leurs méfaits; les seconds commettent la fraude de
 s'imputer à eux-mêmes les biens reçus de Dieu. Et, à la
 vérité, la première attitude est si stupide et témoigne d'un
 esprit si profane, si bestial en quelque sorte, que je n'ai
 pas besoin de vous mettre en garde contre elle. La seconde
 attitude, par contre, guette d'ordinaire surtout les hommes
 religieux et spirituels. Oui, c'est une grande et rare vertu

et rara virtus profecto est, ut magna licet operantem, magnum te nescias, et manifestam omnibus tuam te solum latere sanctitatem. Mirabilem te apparere et contemptibilem reputare, hoc ego ipsis virtutibus mirabilis iudico. 20 Fidelis revera famulus es, si de multa gloria Domini tui, etsi non exeunte ex te, tamen transeunte per te, nil tuis manibus adhaerere contingat. Tunc, iuxta Prophetam, *proicis avaritiam ex calumnia et excutis manus tuas ab omni munere*^d. Tunc, iuxta mandatum Domini, *lux tua lucet coram hominibus, ad glorificandum non te, sed Patrem qui in caelis est*^e. Sed et imitator Pauli fideliumque praedicatorum, *non praedicantium semetipsos*^f, aequae nec tu *quae tua sunt quaeris, sed quae Iesu Christi*^g. Quamobrem audies et tu : *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam*^h.

4. Ioseph, cum domum et omnia bona Aegyptii domini sui sibi credita sciret, dominam non ignoravit exceptam, et ob hoc non acquievit contingere. *Non est, inquit, ex omnibus bonis Domini mei, quod non in mea potestate sit, vel non tradiderit mihi, praeter te, quae uxor eius*^a. *Mulierem noverat gloriam esse viri*^b et iniquum sibi iudicavit vice contraria inglorium facere eum, qui se fecerat gloriosum. Advertit homo Dei sapientia prudens, virum uxorem fortiter tamquam propriam zelare gloriam, sibi que 10 ipsi retinuisse servandam, non alii credidisse, et manum ad non concessum extendere non praesumpsit.

d. Is. 33, 15 ≠ e. Matth. 5, 16 ≠ f. II Cor. 4, 5 ≠ g. Phil. 2, 21 ≠ h. Matth. 25, 21 ≠
4. a. Gen. 39, 9 ≠ b. I Cor. 11, 7 ≠

d'ignorer sa valeur tout en faisant de grandes choses, et d'être le seul à ne pas voir sa sainteté, lorsqu'elle est évidente pour tous. Te montrer admirable et t'estimer méprisable, voilà ce qui est plus admirable, à mon avis, que les vertus elles-mêmes. Vraiment tu es fidèle serviteur, si rien de la gloire multiforme de ton Seigneur ne reste attaché à tes mains; cette gloire qui ne provient pas de toi, mais qui passe néanmoins à travers toi. C'est alors que, suivant le Prophète, «tu refuses le profit obtenu par la tromperie et secoues de tes mains toute faveur^d». C'est alors que, selon le commandement du Seigneur, «ta lumière brille devant les hommes, pour rendre gloire non pas à toi, mais au Père qui est aux cieux^e». Imitant Paul et les prédicateurs fidèles, «qui ne se prêchent pas eux-mêmes^f», toi non plus, «tu ne cherches pas tes avantages personnels, mais ceux de Jésus-Christ^g». C'est pourquoi tu t'entendras dire, toi aussi : «C'est bien, serviteur bon et fidèle, puisque tu as été fidèle en peu de chose, sur beaucoup je t'établirai^h.»